Εἰ μέντοι δοῦλος σου ἦν ὁ διαλυσάμενος, ἀνισχύρως διελύσατο.

<sup>11.</sup> Εὰν ὁ ἀντίδικός σου ἀναπαλαῖζει πρὸς τὰ συνδόξαντα, δύναται, ἀναδοθέντων τῶν χρημάτων, εἰ βούλῃ καὶ σὺ, ἀνωθεν τοῦτο ἔξετάζεσθαι.

<sup>12.</sup> Εὰν ἐπὶ κληρονομίᾳ διελύσατό τις [καὶ] ἀκουιλιαν[ὴν στιπουλατίονα] (7) πεποίηκεν, οὐ δύναται ἀναπαλαιοῦν καὶ κινεῖν ἢ τὴν hereditatis πετιτίονα ἢ τὴν σπεκιαλ[ίαν] in rem.

<sup>13.</sup> Τὰς ὑποθέσεις αὐτὰς, ἥτοι τὰς δίκας, ταῖς διαλύσεσι νομίμοις περαιωθείσας οὐδὲ διὰ βασιλικᾶς ἀντιγραφῆς ἀνατρέπεσθαι δεῖ.

<sup>14.</sup> Εοικεν ἡ διάλυσις τῇ ψήφῳ · ὅτε' οὖν δεῖ ἐμμένειν αὐτῇ. οὐδὲ γάρ εἰ ἐν νυκτὶ γέγονεν, ἀκυρός ἐστιν, ἐν ᾧ ὑγιεῖς τις καὶ τέλειος ὃν ταύτην ἐποίησεν.

<sup>15.</sup> Οὐδεὶς διὰ τὸ ἀσθενεῖν τὸ σῶμα μόνον [νον], ἀνατρέπειν δύναται διάλυσιν.

<sup>16.</sup> Διαλύσεως γενομένης, εἰ καὶ μεταμεληθῆ τις παραχρῆμα, οὐ δύναται ἀνατρέπειν αὐτήν· οὐ γάρ ἔχει χρόνον, οὗ ἐντὸς δύναται (τις) ἀναπαλαιοῦν.

<sup>17.</sup> Ἀφῆλιξ ἐπὶ ἀμαρτήματος οὐ βοηθεῖται.

<sup>18.</sup> Οἱ ἀφήλικες μάλιστα οἱ μὴ ἔχοντες κη-

datum est, rescissa transactione, restituatur, sane id fieri licebit: sin minus, pacti exceptionem [tantum is qui dedit habebit, nec res datas] recipere poterit. (2)

<sup>10.</sup> Transactio metu interposita, cum relegationis forte periculum aut corporis cruciatus immineat, non valet. [Si] uero nil ciusmodi [immineat], ualet quod pactum est. (4)

Si uero seruus tuus fuit, qui tecum transagit, inutiliter transegit. (5)

<sup>11.</sup> Si aduersa pars agere contra placitum nititur, potest, refusa pecunia, cum et tu hoc desideres, causa ex integro agi. (6).

<sup>12.</sup> Si de hereditate quis transegerit et aquilian[am stipulationem] fecerit, nequit rem instaurare et hereditatem petere uel speciale in rem actionem intendere. (8)

<sup>13.</sup> Causas uel lites transactionibus legitimis finitas ne imperiali quidem rescripto resuscitari oportet. (9)

<sup>14.</sup> Similis transactio rei iudicatae est: ideoque eam seruare oportet. neque quia noctu facta est, ideo inutilis est, siquidem sana mente et XXV annis maior fuit qui transegit. (10)

<sup>15.</sup> Nemo aduersæ ualetudinis uelamento transactionem rescindere potest. (11)

<sup>16.</sup> Transactione facta, quamvis eum, qui pactus est, statim poeniteat, nequit eam rescindere: non enim est certum tempus, intra quod res instaurari possit. (12)

<sup>17.</sup> In criminibus minor non iuuatur. (13)

<sup>18.</sup> Minores, maxime si curatores non

(1) Addidi ipse latinum textum et scholia Basiliorum (I 702, 703) secutus.